К делу №

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

<

адрес> 29 марта 2021 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

судьи Арестова Н.А.

при секретере ФИО2

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3

защитника ФИО4, предоставившего ордер №

подсудимой ФИО1

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившееся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающей, ранее не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу : Краснодарский ркай, 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно Федеральному закону № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3), а именно положений, предусмотренных ст.4 - Азартной игрой, является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками соглашения между собой, либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; залом игровых автоматов является игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов; игровым автоматом является игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников; ст. 5 - Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; ст. 6 - Организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ст. 9 - На территории РФ создается пять игорных зон. На территории одного субъекта РФ может быть создано не более одной игорной зоны. В случае, если игорная зона включает в себя части территорий нескольких субъектов РФ, на территориях соответствующих субъектов РФ не могут быть созданы другие игорные зоны. Игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов РФ: 

<

адрес>.

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р создана игорная зона «Красная Поляна» на территории муниципального образования город-курорт 

<

адрес>.

Так, в неустановленный следствием период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода от незаконной организации и проведения азартных игр, осознавая, что территория 

<

адрес> не относится к игорной зоне, предназначенной для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр, границы которой установлены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3), распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О создании игорной зоны "Красная поляна" на территории муниципального образования город-курорт 

<

адрес>», арендовали у ФИО5 нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не отвечающее требованиям, предъявляемым к казино и залам игровых автоматов, предусмотренным ст. 8.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3), не поставив последнюю в известность о своих истинных намерениях, а также подыскали и приобрели у неустановленных следствием лиц, в неустановленное время и в неустановленном месте игровое электронное оборудование, а именно не менее 8 игровых терминалов «multi GAMINATOR» с установленными в них не менее 8 платами зеленого цвета, являющимися игровыми платами «CoolFIRE I» с программным обеспечением для игровых автоматов «multi GAMINATOR» от компании «Novomatic», которая производит программные решения для казино, лотерей и т.д., которые установили и настроили для проведения указанных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, вышеуказанные неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно организовали проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игровой зоны, вышеуказанные неустановленные следствием лица, в неустановленный следствием период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор с ФИО1, которая, согласно отведенной ей преступной роли должна была осуществлять незаконное проведение азартных игр с использованием вышеуказанного игрового оборудования в организованном ими игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в игорном заведении, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3), достоверно зная, что проведение азартных игр вне игорной зоны, а именно на территории 

<

адрес> запрещено, осуществляла деятельность, направленную на заключение с участниками азартных игр устных соглашений о выигрыше, основанном на риске, совершая действия по: пропуску игроков в игорное заведение и выходу из него; разъяснению последним порядка проведения игры; приему денежных средств от игроков и выставлению соответствующих кредитов на игровое оборудование; выдаче выигранных денежных средств игрокам после проведения азартных игр; ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода, то есть осуществляла непосредственное проведение азартных игр с использованием вышеуказанного игрового оборудования, вне игорной зоны.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, незаконная деятельность неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 по организации и проведению азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

При ознакомлении ФИО1 с материалами уголовного дела ею было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство. Судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и оно заявлено ей добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу и ее действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ - незаконное проведение азартных игр, то есть проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории средней тяжести, влияние назначенного судом наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает наличие у нее двух несовершеннолетних детей на иждивении, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО6 суд, учитывая в совокупности все вышеуказанные обстоятельства, имеющие значение для назначения наказания и фактические обстоятельства совершения преступления, приходит к выводу о том, что ФИО1 с учетом требований ч.3 ст.60 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и без назначения дополнительного наказания.

При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимой от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь статьями 296-303, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу - 10 системных блоков, 2 игровых терминала красного цвета, 1 игровой терминал; 10 игровых автоматов «Gaminator»; 10 электронных чип- ключей; жесткие магнитные диски «Kingston» s/n 50026B72822FBB03; «Kingston» s/n 50026В728238А9ЕС; «Kingston» s/n 50026В7282390710; «Kingston» s/n 50026В728238В93D; «Kingston» s/n 50026B72822FC0C1; «Kingston» s/n 50026B72822FB439; «Kingston» s/n 50026B728238BE54; «Kingston» s/n 50026B728238A9E4; «Kingston» s/n 50026B728238A9F3; «Kingston» s/n 50026B728238B3AE и 9 игровых плат - изъятые из вышеуказанных системных блоков и игровых автоматов в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - хранятся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 4 (четыре) купюры номиналом 1 000 рублей со следующими серийными номерами: ИН 12842

<

адрес>4; ЧХ 17360

<

адрес>1, а так же 2 (две) купюры номиналом 500 рублей со следующими серийными номерами: ТЕ 52727

<

адрес>5 - изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> возвратить в следственный отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> для решения вопроса об обращении их в доход государства ; DVD-R диск б/н с материалами оперативно-розыскной деятельности хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Советского 

районного суда 

<

адрес> Арестов Н.А.